
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 797 del 30-03-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 797 DEL 30-03-2023
N. SETTORE 151 DEL 30-03-2023

Oggetto:

Liquidazione rata annuale della Polizza fidejussoria  alla società HDI ITALIA 
SPA a garanzia degli obblighi assunti con l'Autorità Portuale di Messina per le  
C.D.M., per il mantenimento di un parcheggio non a pagamento nella via L. 
Rizzo del Comune di Milazzo.  Periodo 31/12/2022 al 31/12/2023.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Caterina Giuseppa Nastasi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 797 del 30-03-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Liquidazione rata annuale della Polizza fidejussoria  alla società HDI ITALIA 
SPA a garanzia degli obblighi assunti con l'Autorità Portuale di Messina per le  
C.D.M., per il mantenimento di un parcheggio non a pagamento nella via L. 
Rizzo del Comune di Milazzo.  Periodo 31/12/2022 al 31/12/2023.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
� che il Comune di Milazzo detiene la Concessione Demaniale Marittima di cui alla licenza n. 

2014/00030/MI (Rep. N1428 – Parcheggio L. Rizzo) ex D.L. n. 34/2020;
� che l’Autorità di Sistema Portuale  dello Stretto  - area Demanio e Autorizzazione  di    

Messina  con nota prot. n. 0095390 del 08/11/2021, pratica DM0036DMI, ha accolto la richiesta  
di proroga di 12 mesi  di occupazione  della Concessione Demaniale di cui sopra;  

  CHE l’Autorità Portuale di Messina chiede a garanzia degli obblighi assunti, (ai sensi dell’art. 17 del 
D.P.R. 17/02/1952 n. 328) un deposito cauzionale di € 1.918,00;

   VISTA  la determinazione dirigenziale n. 366 del 07/07/2022 si  è proceduto all’impegno di spesa n. 
428 del 07/07/2022, per l’importo complessivo di €. 1.300,00, al fine di assicurare il pagamento polizze 
fideiussorie, rinnovi delle Concessioni Demaniali Marittime con L’autorità Portuale di Messina;  
VISTA la deliberazione di C.C. n. 24 del 07.04.2022, con la quale è stato approvato il  bilancio di 
previsione dell'esercizio finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art. 10 del D. Lgs. 
118/2011);
VISTO il documento Unico di regolarità di Regolarità Contributiva emesso telematicamente dallo 
Sportello Unico Previdenziale, attestante la regolarità contributiva dall’Amissima Assicurazione.
VISTA la determina dirigenziale n. 571 del 24/11/2022 con la quale si è provveduto alla liquidazione 
delle polizze: n. 561290425 - 561290424 - 561275854 relativi agli obblighi assunti con C.D.M. relativi: al 
mantenimento di un impianto di sollevamento della rete fognaria, delle strade per viabilità cittadina e un 
chiosco ottagonale.
RILEVATO che con determina dirigenziale n. 401 del 28/07/2022 è stata posta in liquidazione, per mero 
errore, la polizza n. 561275854 per mantenere un chiosco informativo nel porto di Milazzo per 
complessivi € 150,00.
RITENUTO che previo colloquio intercorso con dell’agente  Maiorana Silvana – dell’agenzia HDI ITALIA 
SPA ex Amissima Assicurazione S.p.A. – con sede in via Crispi n. 91, è possibile stornare l’importo di € 
150,00, liquidati con mero errore con la determina 401/22, per la corresponsione della polizza n. 
561268675 a garanzia degli obblighi assunti per le  C.D.M. con l’Autorità Portuale di Messina, per 
mantenere un parcheggio non a pagamento nella Via L. Rizzo del Comune di Milazzo per complessivi €. 
165,86.

  RITENUTO, pertanto, dover provvedere a liquidare la differenza di € 15,86 in favore  dell’agente  
Maiorana Silvana – dell’agenzia HDI ITALIA SPA ex Amissima Assicurazione S.p.A. – con sede in via 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 797 del 30-03-2023
Pag. 3 di 5

Crispi n. 91.
  VISTI:

- Il testo Unico degli Enti Locali 267/2000 (TUEL)
- il vigente regolamento di contabilità
- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- le leggi regionali 11.12.1991 n. 48 e successive motifiche ed integrazioni che recepisce la legge 

08/06/1990 n. 142;
VISTI:
- il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.;
- il d.p.r. n. 207/2000 e ss.mm.ii.;
- la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e ss.mm.ii.;

RITENUTO che può procedersi alla liquidazione.

Per quanto esposto in narrativa:
      
              

P R O P O NE

1) di liquidare in favore della società HDI ITALIA SPA ex Amissima Assicurazione – Agenzia 
di Milazzo – Agente Maiorana Silvana – con sede in via F. Crispi n. 91, a liquidare come 
specificato in narrativa,  la differenza di somma di € 15,86,  per la copertura 
assicurativa della polizza n. 561268675 a garanzia degli obblighi assunti per le  C.D.M. 
con l’Autorità Portuale di Messina, per mantenere un parcheggio non a pagamento nella 
Via L. Rizzo del Comune di Milazzo per il periodo 31/12/2022 al 31/12/2023; 

2) Il mandato di pagamento di  €. 15.86  va emesso a favore dell’agente  Maiorana 
Silvana – dell’agenzia HDI ITALIA SPA ex Amissima Assicurazione S.p.A. – con sede in via 
Crispi n. 91 - IBAN  omissis;

3) Di dare atto che la somma complessiva di €. 15.86  viene imputata al Piano Finanziario 
1.04.01.01.999  missione 01 programma 05 al capitolo 2020 esercizio provvisorio 2023 
gestione residui 2022, giusta determinazione dirigenziale n. 366 del 07/07/2022, 
impegno n. 428 del 07/07/2022;

4) di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità legittima e correttezza dell'azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio;

5) di dare atto che il presente provvedimento, trasmesso al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell'art. 151 D.Lgs 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull'Albo pretorio ai fini della generale conoscenza;

6) il responsabile del procedimento de quo è disposto altresì di espletare la pubblicità della 
notizia, nei termini di legge, nella sezione Amministrazione - trasparente ed atti 
amministrativi.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Caterina Giuseppa Nastasi

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 797 del 30-03-2023
Pag. 4 di 5

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 05-04-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   731 del 16-03-2023     CIG ZBE36F98A4
Su Impegno N°   428 del 07-07-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    366 Determina 5 Settore del 07-07-2022 avente per oggetto 
Impegno spesa  per pagamento  Polizze Fidejussorie, rinnovi  ecc.  delle Concessioni Demaniali Marittime con lAutorita Portuale di 
Messina.  Anno 2022
Missione Programma 5° livello 01.05-1.04.01.01.999 Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.
Capitolo       2020 Articolo       TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRI SOGGETTI SETTORE PUBBLICO -- SPESE PER CONCESSIONI 
DEMANIALI
Causale Liquidazione rata annuale della Polizza fidejussoria  alla societa HDI ITALIA SPA a garanzia degli obblighi assunti con lAutorita 

Portuale di Messina per le  C.D.M., per il mantenimento di un parcheggio non a pagamento nella via L. Rizzo del Comune di 
Milazzo.  Periodo 31/12/2022 al 31/12/2023.

Importo €. 15,86
Beneficiario      12310 AGENZIA DI MAIORANA SILVANA  DELL'ASSICURAZIONE HDI ITALIA SPA
Quietanza IBAN2021 IBAN IT25V0617582291000000163080

Liquidazione n.   728 del 05-04-2023     CIG ZBE36F98A4
Su Impegno N°   428 del 07-07-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    366 Determina 5 Settore del 07-07-2022 avente per oggetto 
Impegno spesa  per pagamento  Polizze Fidejussorie, rinnovi  ecc.  delle Concessioni Demaniali Marittime con lAutorita Portuale di 
Messina.  Anno 2022
Missione Programma 5° livello 01.05-1.04.01.01.999 Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.
Capitolo       2020 Articolo       TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRI SOGGETTI SETTORE PUBBLICO -- SPESE PER CONCESSIONI 
DEMANIALI
Causale Liquidazione rata annuale della Polizza fidejussoria  alla societa HDI ITALIA SPA a garanzia degli obblighi assunti con lAutorita 

Portuale di Messina per le  C.D.M., per il mantenimento di un parcheggio non a pagamento nella via L. Rizzo del Comune di 
Milazzo.  Periodo 31/12/2022 al 31/12/2023.

Importo €. 15,86
Beneficiario      12310 AGENZIA DI MAIORANA SILVANA  DELL'ASSICURAZIONE HDI ITALIA SPA
Quietanza IBAN2021 IBAN IT25V0617582291000000163080

Milazzo, lì 11-04-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Tiziana Vinci

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 797 del 30-03-2023
Pag. 5 di 5

Si attesta che la presente determinazione n. 797 del 30-03-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 12-04-2023.

N. Reg. Albo: 1510

Milazzo, lì 12-04-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


